Ова наредба доставља се како свима конзисторијама, тако и свима административним одборима ове митрополије.

Из седнице срп. прав. нар. цркв. Саборског Одбора, држане у *Карловцима* 21. јуна (3. јула) 1896.

Г е р г и ј е с. р.
Патријарх.

НЕЗВАНИЧНИ ДЕО.

Религија и народност, као основи васпитања.

Написао Н. Макавејски.

Један од великих мислилаца старога света почиње пету књигу свога знаменитог труда овим речима: „Нико не може оспорити то, да особита брига законодавца мора управљена бити

Саборског Одбора. Цела односна готовина бившег вам фонда ушла је у благајну општег мировинског фонда 6. марта о. г., те по томе је овај фонд примио на себе све обвезе према члановима бившег вам партикуларног мировинског фонда, а према прописима односне уредбе од 18. (30.) новембра 1892. Двема удовицама тамошње дијецезе су, на основу том, већ и мировине у тецај стављене. Гласове, дакле, који вас у бригу бацају, одбите као казивања људи необавештених, а можда и беспослених. Намире ма које врсте, канцеларија народно-црквених фондова издаје само оним странкама, које претходно принесу прописани биљег за исте намире.

учитеља на „Приварској“ школи у Араду.

С позивом на високу „Уредбу за српске народне школе“ од 1872. год. други део §. 85. м. Школ. Одбор није допао прилике да поступи по г. н. високој уредби: други део, §. 67.

Очевидно је дакле: да је расписан „Стечај“ наменованог „Привр. Управљ. Одбора“ под бр. 315. 1896, од 8. (20.) августа 1896. г. у 34. броју „Српског Сиона“ од 18. (30.) августа 1896 по све ненадлежан и незаконит начин тога одбора.

Да би се сачувало наше честито народно учитељство од обмане и излишна трешка, а оштина арадека од непредвиђеног материјалног и моралног уштраба, молимо велештована господина као уредника, да изволите уврстити ове редове у првом по реду наступајућем броју цењена листа „Српског Сиона“.

Из седнице местног школског одбора држане у Араду 21. августа (2. септембра) 1896. године.

С одличним поштовањем

јереј Стеван плем. Видак
председник Ш. О.

Јавна захвалност.

Јављамо свима сродницима и пријатељима тужну вест, да нам се наш супруг, односно отац, брат, таст и деда *Павле Поповић* после кратког али тешког боловања у 67. години живота свога дана 21. августа т.

Рефлектантима нека изволе своје оферте до 3. (15.) септембра о. г. на патријарашког фишкала г. др. Павла Јанковића у Новоме Саду, у аутентичној форми послати, или тога дана до 9 сати до подне у писарни истога предати, када ће се и усмена лицитација одржати, где се и ближи услови овога закупа дознати могу.

У Карловци, 19. (31.) августа 1896.

Економат
патријарашки

Ad Ш. С. зап. 173. ex 1896.

150 1—2

С Т Е Ч А Ј.

Ради попуњења упражњених места редовног професора за мађарски и немачки језик, историју Угарске, а по потреби и друге сродне предмете у срп учитељској мушкој школи у Сомбору свим се распи- сује стечај.

Молбенице имају се за ово место нај- даље до 8. (20.) септембра 1896. поднети срп. нар. школском савету у Карловцима.

Молитељи имају доказати да су Срби православне вере, и да су стекли оспособљење за ове предмете у којем свеучилишту или вишем педагогијуму, по првенство имају оспособљени за горњу струку гимназијски или препарандски професори.

Плата је оспособљеном професору 1000 фор. годишње са 10% станарином, после сваких пет година успешне службе годишња повишица од годишњих 100 фор., а после 30 година службовања мировина у износу постигнуте плате. Ако је постављени без прописане потпуне квалификације имаће плату од годишњих 800 форината.

Оспособљени професор ће се у смислу школ. уредбе сматрати за две године службовања као привремено постављен, а судент се узмите поставља у привременом својству.

Из седнице срп. прав. нар. школског савета, држане у Карловцима, 17. (29.) августа 1896.

Председништво
срп. прав. нар. школског савета.

СТЕЧАЈ. 146 2—3

На упражњено учитељско место овим се расписује стечај.

Плата је: 400 фор. у готовом новцу, 4 ланца диваде и $1\frac{1}{2}$ ланца баште ван села, на које учитељ порез и еквивалент плаћа; даље 10□ фати дрва облица за учитељску и школ.

појању учити, уз часни пост ускршњи средом и петком на јутрењу и прејдеосвећену долазити, у цркв. школским седницама перо водити и цркв. шк. рачуне склапати.

У обзир ће се узети само они компетенти који су учит. школу у Сомбору свршили и испит из мађарског језика положили.

Рок стечају траје до 19. септембра (1. октобра) 1896.

Из седнице цркв. школског одбора држаног у *Срп. Араџу*, 18. (30.) августа 1896.

Александар Торњански

Воин Цукић

перовођа.

председник.

Број ЕК 192. 1896.

144 3—3

СТЕЧАЈ.

Овим се расписује стечај на парохију П. разреда у Свиници, протопрезвитерата петрињскога.

Интеркалара нема.

Рок за пријављивање до 10. (22.) октобра 1896. г.

Из сједнице Епарх. Консисторије држане у Плашком, 8. августа 1896.

Михаил.

Е. 665. I. 114. ex 1896.

142 3—3

СТЕЧАЈ.

Овим се расписује стечај на *парохијско место* I. класе у Баранди (торонталска жупанија).

Молбенице ваља потписаној управи послати до 15. (27.) септембра 1896. год.

Из седнице епарх. конзисторије држане у Вршцу 12. јула 1896.

Епархијска конзисторија вршачка.

Бр. 113./1896.

148 2—3

СТЕЧАЈ.

На упражњено, оставком, оvd. учитељско место овим се поново расписује стечај. Плата учитеља је следећа: 340 ф. у готовом, (од којих се 40 ф.

Из седнице школ. одбора, дана 15. авг. 1896. у Д. Сечују држане.

Јереј Димитрије Јанковић.

парох и председник шк. одбора.

Мика Бугарић

председник цркв. општ.

Ad бр. К 460/зап. ex 1896.

151 1—3

СТЕЧАЈ.

Ради попуњења парохијског места VI разреда у *Мали Радници* расписује се стечај.

Рок пријавама до 15. (27.) септембра 1896.

Из седнице архид. конзисторије, држане у Карловцима 27. августа (8. септембра) 1896.

Архидијец. конзисторија.

СТЕЧАЈ.

147 2—3

Овим се расписује стечај на ново отвореној срп. вероисповедној школи у Канарољном св. Ђурђу (тем. вармеђа).

Плата је учитељу 600 круна, 80 круна за повторну школу и перовођество, 8 круна паушала, 4 фата дрва за своју потребу и слободан стан.

Изабрани учитељ је дужан недељом и свецем при богослужењу леву певницу држати, а тако исто за време ускрњег поста средом и петком са децом у цркви бити, при јутрењу и служби појати.

Желити је, да се компетенти лично пре избора прикажу.

Рок је стечају 8. Септембар по ст. кал. 1896. кога ће се дана и избор пре подне у 11. сах. обавити.

Из Седнице Шк. Одбора, држане у Башахиду 4. (16.) Авг. 1896.

Петар Перић

парох председник м. шк. одбора.

ЛИВНИЦА ЗВОНА И МЕТАЛА АНТОНА НОВОТНИЈА У ТЕМИШВАРУ, ФАБРИЦИ

препоручује се — са гаранцијом на више година — за израду нових звона и за преливање пукнутих звона у свакој величини, као и за целокупно хармонично удешено звоњење, провиђено са круном од кованог гвожђа, тако удешеном, да се звона по вољи и лако могу кретати, ако би се на једном месту излупало, чиме се звона сачувају да не пукну.